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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1942.52 1930.73 -0.61% 
Argjend 23.92 23.28 -2.68% 
Brent Crude 73.20 73.67 0.64% 
WTI Crude 68.27 68.74 0.69% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0830 1.0808 -0.20% 
EURCHF 0.9761 0.9784 0.23% 
EURGBP 0.8555 0.8548 -0.07% 
EURALL 107.4769 107.4531 -0.02% 
EURTRY 25.4829 25.6058 0.48% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.9480  103.32 0.36% 
VIX 14.61 13.88 -5.00% 
S&P 500 4,369.01 4,372.59 0.08% 
NASDAQ 13,573.32 13,626.48 0.39% 
Dow & Jones 34,212.12 33,979.33 -0.68% 
DAX-Gjermani 16,230.68 16,310.79 0.49% 
FTSE 7,594.78 7,602.74 0.10% 
NIKKEI 33,502.42 33,485.49 -0.05% 
SSE-Shangai 3,228.99 3,250.63 0.67% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.79 3.83 1.08% 
SHBA 2 vite 4.69 4.74 1.05% 
Gjermani 10 vite 2.45 2.48 1.26% 
Gjermani 2 vite 3.02 3.04 0.90% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Shifrat e medha te majit zhgenjejne, me 

papunesine e te rinjve ne Kine qe ka arritur nje 

rekord te ri 

 

➢ Edhe pse Fed mendon se dy rritje te tjera te 

normes do te ndodhin kete vit, ata po e vonojne 

kete 

 

➢ Rezerva Federale mori vendimin per te mbajtur 

normat e interesit te qendrueshme pas nje takimi 

dy-ditor 

 

➢ Rritja e normes baze te politikes se saj edhe nje 

here eshte planifikuar nga Banka Qendrore 

Evropiane 

 

➢ Kete jave, Bill Gates, nje bashkethemelues i 

Microsoft, me sa duket eshte planifikuar te 

takohet me Xi 

 

➢ Eksodi me i madh i te pasurve nga Kina pritet te 

ndodhe kete vit 

 

➢ Inflacioni i Azise ka arritur kulmin e tij dhe rritja e 

kontinentit se shpejti do te kaloje ate te Shteteve 

te Bashkuara dhe Evropes. Si rezultat i renies 

0.1% te ekonomise ne tremujorin e pare, Morgan 

Stanley pretendon se Zelanda e Re ka hyre ne nje 

recesion teknik 

 

➢ TikTok planifikon te investoje miliarda dollare ne 

Azine Juglindore per te ndertuar nje kompani te 

tregtise elektronike 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 15/06/2023      Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 
Evrope 15/06/2023 Vendimi per normat e interesit te Evropes 
Evrope 15/06/2023 Konferenca per shtyp e Bankes Qendrore Evropiane 

Burimi: Bloomberg  

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rusia do te postoje arme berthamore taktike ne 

Bjellorusi, sipas presidentit rus Vladimir Putin 

 

➢ Sipas zyrtareve amerikane dhe evropiane, 

vendet e NATO-s po garojne per te perfunduar 

nje plan per te ofruar mbeshtetje afatgjate per 

Ukrainen, por po luftojne se si te garantojne me 

se miri sigurine e vendit derisa te mund te 

bashkohet me aleancen e armatosur 

 

➢ Udhetimi i Blinken ne Kine eshte riplanifikuar 

per kete jave pasi u shty me muaj per shkak te 

balones spiune 

 

➢ Ndersa lufta civile sudaneze po vazhdon, 

guvernatori i Darfurit Perendimor rrembehet 

dhe vritet 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

➢ Presidenti i Shqiperise, Bajram Begaj, ka 

akuzuar ushtaret serbe per rrembimin e tre 

lidereve te Kosoves 

 

➢ Deputetet mblidhen sot ne nje seance plenare, 

me çeshtje te shumta te pazgjidhura nga 

seancat e meparshme 

 
➢ Xelal Sveçla, Minister i Puneve te Brendshme, 

ka thene se ne nuk dihet se ku po mbahen 

policet, prandaj kam urdheruar ndalimin e 

maunave nga Serbia 

 
➢ Pas ngjarjeve te fundit ne veri, kur tre police te 

Kosoves u rrembyen nga forcat serbe, ka nisur 

zyrtarisht mbledhja e Keshillit te Sigurimit te 

Kosoves 

 

“Çfaredo qe keni, ose duhet te perdorni ose te humbni” 

Henry Ford 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


